
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 13Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 029 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servido-
ra Juraneide Gomes da Silva, Cargo: Coordenador de Grupo de Trabalho, 
GEP: Estatutário Comissionado – Classe, Lotada no 7º Centro Regional 
de Saúde, Licença Prêmio, correspondente aos triênios de 15/03/2016 a 
14/03/2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no 
período de 21 / 12 / 2020 a  19 / 01 / 2021, no total de 30 (Trinta) dias. 
Matrícula n.º 5347637/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 595529

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungunya, zika vírus e febre amarela urbana, com 
a fi nalidade de analizar as ações desenvolvidas pelo município no controle 
do Aedes aegupti e verifi car se o município está o programa conforme pre-
conizado pelo Ministério da Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidores (es): Francisco de Assis Ferreira Leão , 4,5 Diárias de 14 à 
18/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 595609
PORTARIA Nº 202 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungunya, zika vírus e febre amarela urbana, com 
a fi nalidade de analizar as ações desenvolvidas pelo município no controle 
do Aedes aegupti e verifi car se o município está o programa conforme pre-
conizado pelo Ministério da Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidores (es): Walter Jardel Leão da Paes , 5,5 Diárias de 07 à 
12/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 595611

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato n° 04/2018-Proc. nº 2018/125039
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogar por mais 
12(doze) meses o Contrato n° 04/2018 mantendo as mesmas condições 
de habilitação exigidas na licitação e renúncia à aplicação de reajuste.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2020
VIGÊNCIA: 23/10/2020 a 22/10/2021
ORÇAMENTO:
Programa: 908203, 908284, 908302, 908303, 908304 e 908307
Elemento de Despesa: 3390-33, 3390-47 e 3390-39
Fonte de Recurso: 0103 e 0149
Origem: Estadual
CONTRATADO: TOP LINE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.485.317/0001-53
Endereço: Av. Djalma Dutra, 1783 Centro Altamira/PA
Telefone: (93) 3515 3050
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 24.054,66 (vinte e quatro mil e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e seis centavos).
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 595530

DIÁRIA
.

Portaria n° 414/2020, de 07/10/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Traçar o perfi l produtivo epidemiológico do município em relação a 
saúde do trabalhador, para subsidiar as ações de planejamento do ano de 2021
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu
Servidor: 5900489/1 / ROSILENE CORDEIRO CORREA (Técnica de Enfer-
magem) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2020 a 16/10/2020
Servidor: 5939905/1 / JOSENILDA FIMA DE ARAUJO SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2020 a 16/10/2020
Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2020 a 16/10/2020
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (DIRETOR DE ENDEMIAS) / 3,5 
diárias (completa) de 13/10/2020 a 16/10/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 595573
Portaria n° 413/2020, de 07/10/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para traçar o perfi l produ-
tivo epidemiológico do município em relação a saúde do trabalhador, para 
subsidiar as ações de planejamento do ano de 2021
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 3,5 diárias (completa) de 13/10/2020 a 16/10/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 595576
Portaria n° 453/2020, de 29/10/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Desenvolver atividades junto a coordenação de VISAT municipal 
e GAT municipal, com o objetivo de Traçar o perfi l produtivo epidemiológico 
do município em relação a saúde do trabalhador para subsidiar as ações de 
planejamento do ano de 2021
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
4,5 diárias (completa) de 03/11/2020 a 07/11/2020
Servidor: 5900489/1 / ROSILENE CORDEIRO CORREA (Técnica de Enfer-
magem) / 4,5 diárias (completa) de 03/11/2020 a 07/11/2020
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (DIRETOR DE ENDEMIAS) / 4,5 
diárias (completa) de 03/11/2020 a 07/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 595451

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 036 de 27 de Outubro de 2020.
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA Nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE 
nº 33.784/18.01.2019;
Considerando a PORTARIA Nº 399/GM de 22 de Fevereiro de 2006, que 
aprova as diretrizes operacionais do pacto pela saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 699/GM DE 30 de Março de 2006, que 
regulamenta s diretrizes operacionais dos pactos pela vida e de gestão;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta a aplicação do incentivo fi nanceiro para a implementação do 
componente para Qualifi cação da gestão do SUS;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta o Sistema de Ouvidoria do SUS;
Resolve:
I – Designar a servidora Maria da Conceição Teixeira da Silva – 5897614-1, 
Agente Administrativo, para atuar como Ouvidora deste 12º Centro Regio-
nal de Saúde.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 27 de outubro de 2020.
Ismaene Marciano Reis
Diretora do 12ºCRS/SESPA, em exercício
Portaria – 799/08.10.2020
OBS: Republicado por ter saído incorreto no DOE 34.390/29.10.2020

Protocolo: 595568


